

公司代码：600618 900908

公司简称：氯碱化工 氯碱 B 股

上海氯碱化工股份有限公司
2021 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润，向全体股东每股派发现金红利 0.40 元（含税），截至 2021 年 12 月 31 日，公司总股本 1,156,399,976 股，以此计算合计拟派发现金红利 462,559,990.40 元（含税），B 股股利折算成美元支付。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	氯碱化工	600618
B股	上海证券交易所	氯碱B股	900908

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	居培	陈丽华
办公地址	上海市徐家汇路560号	上海市徐家汇路560号
电话	021-23536618	021-23536618
电子信箱	jupei@shhuayi.com	Chenlihua_lj@shhuayi.com

2 报告期公司主要业务简介

近年来，中国氯碱行业由高速发展进入到高质量发展阶段，生产规模稳居全球首位，企业平均规模稳步提升，生产技术水平不断提高，创新驱动和绿色发展成为行业重要发展方向。2021 年，我国烧碱企业新增 4 家，退出 4 家，企业数量保持 158 家，分布于除北京市、海南省、贵州省和西藏自治区外的省、自治区和直辖市。总产能 4507.5 万吨，较前一年新增 109 万吨，退出 71.5 万吨，产能净增长 37.5 万吨。2021 年，烧碱装置开工负荷达到近年新高。国内疫情防控常态化，烧碱企业生产基本正常，除局部地区受疫情影响灵活调整开工和能耗“双控”引起部分地区短时负荷降低外，其他时间装置开负荷较足。2021 年，国内烧碱产量 3891 万吨，同比增长 5.2%，全年行业开工负荷达到 86%。烧碱行业下游消费领域主要为有机化学、无机化学、纸浆及造纸、氧化铝、纺织/人造丝、皂业及洗涤剂等。

截至 2021 年底，中国聚氯乙烯生产企业为 71 家，现有产能为 2712.5 万吨（其中包含聚氯乙烯糊状树脂 139.5 万吨），产能净增长 48.5 万吨，其中新增 64.5 万吨，退出 16 万吨。2021 年开工率为 79%，较上年提高 1 个百分点。聚氯乙烯下游消费领域集中在管材、型材、薄膜、电线电缆、地板等，与建筑行业的关系紧密。

另外，二氯乙烷产品受北美市场由于开工率下降、自用率上升以及全球 PVC 强势的带动下，2021 年二氯乙烷基本上一整年强势走高。

（一）主要业务范围：公司主要制造和销售烧碱、氯及氯制品，以及聚氯乙烯塑料树脂与制品。现公司主要产品年生产能力：烧碱 72 万吨、二氯乙烷 72 万吨、液氯 60 万吨、特种聚氯乙烯树脂 9 万吨、氯乙烯 20 万吨。

（二）经营模式：公司在上海化工区充分发挥上下游产业链的协同效应，与国际化工公司紧密合作，在化工区建立了装置配套、管道输送的一体化运营模式。一体化产业链模式主要以赛科公司乙烯产品为龙头，公司的氯碱产品为基础，德国巴斯夫、科思创、美国亨斯迈公司异氰酸酯、聚异氰酸酯和聚碳酸酯等精细化工为中间体和涂料、胶粘剂等精细化工产品为终端的、较为完整的化工原料、中间体、产品和废弃物的互供共享的一体化产业链。具体产业链结构如下：公司为园区主体 MDI/TDI/PC 等装置提供原料氯和烧碱，并利用乙烯原料，二次用氯，消化副产品氯化氢气体，制造二氯乙烷。为此，公司在化工区配套建设了 72 万吨烧碱和 72 万吨二氯乙烷装置，所生产的液氯主要供应化工区下游。充分实现资源的高效转化，形成在资源、成本、安全环保等方面的核心竞争优势，在化工园区采用通过氯气管道、烧碱管道隔墙式供应模式，既保证了供应的稳定性和安全性，又使物流成本归零。一体化商业模式提高了公司长期稳定生存和发展的能力，也为下游客户获得长期稳定可靠的氯碱产品供应提供了保障，真正体现了互利共赢。同时，公司低温乙烯罐投入运营，使得公司采购乙烯原料更为多样灵活，提升了公司主要原料的稳定供应能力。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2021年	2020年	本年比上年 增减(%)	2019年
总资产	9,300,488,421.59	6,214,957,737.22	49.65	5,734,041,481.67
归属于上市公司股东的净资产	6,864,775,657.24	5,140,749,296.66	33.54	4,654,359,938.58
营业收入	6,664,189,491.23	4,888,662,506.77	36.32	6,463,773,437.12
归属于上市公司股东的净利润	1,771,707,582.74	606,691,868.34	192.03	810,931,249.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,774,578,065.95	606,294,127.89	192.69	827,929,514.95
经营活动产生的现金流量净额	1,377,706,272.09	408,743,199.39	237.06	867,716,933.31
加权平均净资产收益率(%)	29.51	12.39	增加17.13个百分点	18.98
基本每股收益(元/股)	1.5321	0.5246	192.05	0.7013
稀释每股收益(元)	1.5321	0.5246	192.05	0.7013

/ 股)				
------	--	--	--	--

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	1,547,218,556.09	1,449,003,544.67	1,669,780,978.59	1,998,186,411.88
归属于上市公司股东的净利润	345,585,062.88	320,541,262.49	477,396,925.61	628,184,331.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	346,718,183.23	321,025,448.28	478,666,537.95	628,167,896.49
经营活动产生的现金流量净额	142,089,640.65	93,978,687.31	411,555,846.43	730,082,097.70

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）							95,219
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）							92,541
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有 限售条 件的股 份数量	质押、标 记或冻 结情 况		股东 性质
					股份 状态	数量	
上海华谊（集团）公司	0	538,805,647	46.59	0	无	0	国有法 人
VANGUARD EMERGING MAR KETS STOCK INDEX FUND	195,200	7,634,490	0.66	0	无	0	境外法 人
ISHARES CORE MSCI EMERG ING MARKETS ETF	1,857,506	6,776,909	0.59	0	无	0	境外法 人
VANGUARD TOTAL INTERNA TIONAL STOCK INDEX FUND	0	6,585,797	0.57	0	无	0	境外法 人
林越杰	3,900,000	3,900,000	0.34	0	无	0	境内自 然人

							然人
孙月龙	73,813	3,774,370	0.33	0	无	0	境内自然人
方建伟	0	2,787,506	0.24	0	无	0	境内自然人
中国银行无锡分行	0	2,605,981	0.23	0	无	0	国有法人
曹蒙梅	66,283	2,251,626	0.19	0	无	0	境内自然人
SPDR Portfolio Emerging Markets ETF	174,000	1,990,520	0.17	0	无	0	境外法人
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内公司实现营业收入 66.64 亿元，较上年同期增加 17.76 亿元，同比上升 36.32 %；利润总额 20.07 亿元，比上年同期增加 13.42 亿元；归属于上市公司股东的净利润 17.72 亿元，较上年同期增加 11.65 亿元。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用